
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

P/.PJ. £ги,£  №
г. Яровое

R пО внесении изменении в постановление 
Администрации города Яровое 
Алтайского края от 19.10.2020 № 86о

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", 
постановлением Администрации города Яровое Алтайского края от 
17.05.2019 № 390 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования 
город Яровое Алтайского края» (ред. от 29.04.2020 № 368, от 14.04.2021 № 
273, от 24.06.2021 № 474, от 03.12.2021 887), руководствуясь Уставом 
муниципального образования город Яровое Алтайского края.

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в постановление Администрации города Яровое 
Алтайского края от 19.10.2020 № 866 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие предпринимательства и туризма в муниципальном 
образовании город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 годы» (ред. от 
27.10.2021 № 779) изменения согласно приложению, к настоящему 
постановлению.

2. Отделу информационных технологий (Колзин Ю.А.) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Яровое Алтайского края.

3. Организационному отделу (Блинова Т.Г.) направить 
постановление для опубликования в «Сборнике муниципальных правовых 
актов муниципального образования город Яровое Алтайского края».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Исполняющий обязанности 
главы города Н.В. Бачурин



Приложение
к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края
отд ,оз.jpikfl. _ № ASK

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Администрации города Яровое Алтайского 

края от 19.10.2020 № 866 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие предпринимательства и туризма в муниципальном образовании 

город Яровое Алтайского края на 2021-2025 годы» (ред. 27.10.2021)

В муниципальной программе «Развитие предпринимательства и туризма в 
муниципальном образовании город Яровое Алтайского края на 2021-2025 годы», 
утвержденной указанным постановлением (далее — «программа»):

в разделе 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 
программы:

в 1 абзаце добавить: 
самозанятые — физические лица, применяющие специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход».
В разделе 1.2. Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы: 

Абзац 1 изложить в следующей редакции:
Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании произойдет за счет организации оказания 
комплекса услуг и мер поддержки субъектам МСП, в рамках региональных 
проектов «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», 
"Создание благоприятных условий для осуществления деятельности 
самозанятыми гражданами" а также создания положительного образа 
предпринимателя, обеспечения непрерывной подготовки для сферы 
предпринимательства, включая раннюю профориентацию школьников в рамках 
регионального проекта «Популяризация предпринимательства».

В разделе 2.1. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной 
программы:
в 1 абзаце п.З изложить в следующей редакции:
национальные проекты "Улучшение условий ведения предпринимательской 
деятельности", " Акселерация субъектов малого и среднего 
предпринимательства", "Создание благоприятных условий для осуществления 
деятельности самозанятыми гражданами" и «Популяризация 
предпринимательства», утвержденные президиумом Совета при Президенте 
Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным 
проектам (протокол от 24.12.2018 N 16).
В разделе 3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 

программы:
абзац 1 изложить в следующей редакции:
Достижение целей и решение задач муниципальной программы обеспечивается 
реализацией основных мероприятий, направленных на развитие малого и



4

среднего предпринимательства, улучшение его отраслевой структуры, создание 
благоприятных условий для экономической деятельности хозяйствующих 
субъектов и развитие туристского, санаторно-курортного комплекса города 
Яровое Алтайского края, внутреннего и въездного туризма в регионе за счет 
создания условий для формирования и продвижения качественного туристского 
продукта, повышения его конкурентоспособности и доступности на российском 
и зарубежном рынках, а также осуществления деятельности самозанятыми 
гражданами;
в абзаце 2 слова «субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить 
на «субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых», 

в таблице 1 строку 1, 3 изложить в следующей редакции:

1. Число субъектов 
малого и среднего 
предпринимательств 
а в расчете на 10 тыс. 
человек населения

ед. 198,0 197,2 198,0 190,0 194,0 198,0 200,0

3. Число субъектов 
малого и среднего 
предпринимательств 
а и самозанятых

ед. 354 356 356 590 600 610 620

в таблице 2:
в подпрограмме 1 «Развитие предпринимательства» в строках 2, 5, 6, 7 слова 

«субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить на «субъектов 
малого и среднего предпринимательства и самозанятых».
В паспорте подпрограммы 1 «Развитие малого и среднего предпринимательства» 
задачи, перечень мероприятий, показатели подпрограммы, Ожидаемые 
результаты реализации подпрограммы изложить в следующей редакции:______

Задачи
подпрограммы

создание благоприятных условий для устойчивого 
функционирования и развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства и самозанятых на 
территории города Яровое Алтайского края; 
популяризация предпринимательской деятельности; 
создание условий для акселерации СМСП

Перечень
мероприятий
подпрограммы

реализация регионального проекта "Улучшение условий 
ведения предпринимательской деятельности»; 
реализация регионального проекта "Расширение доступа 
СМСП к финансовым ресурсам, в том числе к льготному 
финансированию" расширение доступа СМСП к 
финансовым ресурсам, в том числе к льготному 
финанс ированию;
обеспечение деятельности ИКЦ для оказания 
информационной и консультационной поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства и 
самозанятым;
оказание СМСП и самозанятым имущественной 
поддержки;



5

реализация регионального проекта "Популяризация 
предпринимательства";
издание и размещение специализированных материалов, 
направленных на популяризацию предпринимательства; 
реализация регионального проекта "Акселерация 
СМСП";
содействие СМСП в участии в муниципальных закупках 
и закупках отдельных юридических лиц.

Показатели
подпрограммы

число субъектов малого и среднего предпринимательства 
и самозанятых;
количество. субъектов предпринимательской 
деятельности и самозанятых граждан, получивших в ИКЦ 
консультационно-информационные услуги, ед.; 
количество вновь созданных субъектов малого и среднего 
предпринимательства и самозанятых; 
доля закупок у субъектов малого предпринимательства, 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций, осуществленных в соответствии с 
требованиями статьи 30 Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" в совокупном 
годовом объеме

Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

число СМСП и самозанятых увеличится до 600; 
создание новых субъектов среднего и малого 
предпринимательства за период 2021 - 2025 годов 
увеличится до 55;
количество субъектов предпринимательской 
деятельности, граждан получивших в ИКЦ 
консультационно-информационные услуги, увеличится 
до 900;
доля закупок у субъектов малого предпринимательства, 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций, осуществленных в соответствии с 
требованиями статьи 30 Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" в совокупном 
годовом объеме увеличится и составит 42,0%.

В разделе 2.3. Показатели и ожидаемые конечные результаты подпрограммы
1:

в 1 абзаце пункты 1, 3 изложить в следующей редакции:
число субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых 

увеличится до 600;
количество субъектов предпринимательской деятельности и самозанятых, 

граждан, получивших в ИКЦ консультационно-информационные услуги, 
увеличится до 900.


